
Sapl1\\D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 2128.doc  FP 43 – 02, vers 01 

 PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA 
 
 
 
 

                                     DISPOZIŢIA NR. 2128 
PRIMARUL MUNICIPIULUI CRAIOVA 

 
         În temeiul art.39 alin.1 şi art.68 alin.1 din Legea nr.215/2001 republicată,  
privind administraţia publică locală; 

                                           

                                           D I S PU N E: 

Art. unic: Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Craiova în şedinţă ordinară 

în data de 28.08.2008, ora 10,00 în Sala Mare a Primăriei Municipiului 

Craiova. 

 

 

Şedinţa va avea următoarea ordine de zi:  
 
 

1. Întrebări şi interpelări. 
2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Cosiliului Local al Municipului Craiova, pe anul 2008. 
3. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al 

Municipiului Craiova în consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ 
preuniversitar din municipiul Craiova. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei proiectelor selectate pentru 
finanţarea de la bugetul local, în conformitate cu prevederile  Legii nr.350/2005 
privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru 
activităţi nonprofit de interes general – sesiunea 2. 

5. Proiect de hotărâre privind modificarea obiectului unei componente din cadrul 
măsurii ISPA „Reabilitarea reţelelor de canalizare şi apă potabilă şi furnizarea 
de facilităţi pentru epurarea apelor uzate în municipiul Craiova, pentru protecţia 
fluviului Dunărea”. 

6. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.46/2005 referitoare la aprobarea componenţei Comisiei 
locale de ordine publică. 

7. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.49/2005 referitoare la aprobarea componenţei 
Comandamentului antiepizootic local. 

8.   Proiect de hotărâre privind acordarea de gratuităţi pe mijloacele de transport în 
     comun şi stabilirea cuantumului gratuităţii pentru persoanele cu handicap   

accentuat şi grav, cât şi pentru însoţitorii, asistenţii personali şi asistenţii 
personali profesionişti ai acestora, pentru luna septembrie 2008. 

9. Proiect de hotărâre privind acordarea sporului pentru condiţii grele de muncă, 
personalului de specialitate din cadrul Ansamblului Folcloric „Maria Tănase”, 
pentru lunile iunie şi iulie 2008. 



Sapl1\\D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 2128.doc  FP 43 – 02, vers 01 

10. Proiect de hotărâre privind acordarea sporului pentru condiţii grele de muncă, 
personalului de specialitate din cadrul Teatrului pentru copii şi tineret Colibri”, 
pentru luna iunie 2008. 

11. Proiect de hotărâre privind acordarea sporului pentru condiţii grele de muncă, 
personalului de specialitate din cadrul Teatrului Liric „Elena Teodorini”, pentru 
luna iunie 2008. 

12.  Proiect de hotărâre privind acordarea sporului pentru condiţii grele de muncă, 
personalului de specialitate din cadrul Filarmonicii „Oltenia”, pentru luna iunie 
2008. 

13. Proiect de hotărâre privind alocarea de la bugetul local a ajutorului pentru  
acoperirea integrală a costurilor de producere, transport, distribuire a energiei 
termice furnizate populaţiei, pentru luna iulie 2008. 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea preţurilor locale pentru serviciile publice 
de alimentare cu energie termică produsă centralizat prin centrale termice şi 
puncte termice. 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea taxelor pentru prestaţiile efectuate de 
Serviciul de Transport Public Local din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Municipiului Craiova, în calitate de autoritate de autorizare pentru 
exercitarea atribuţiilor în domeniul serviciilor de transport public local. 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor pentru realizarea şi întreţinerea în 
perfectă stare de funcţionare a instalaţiilor de dirijare a circulaţiei, a 
semafoarelor, a indicatoarelor rutiere şi a marcajelor în municipiul Craiova. 

17. Proiect de hotărâre privind modificarea tarifelor pentru activitatea de întreţinere 
şi reparare a străzilor cu îmbrăcăminte din pavaj de piatră brută. 

18. Proiect de hotărâre privind modificarea tarifelor pentru activitatea de montare şi 
întreţinere a mobilierului stradal din municipiul Craiova. 

19. Proiect de hotărâre privind modificarea tarifelor pentru activitatea de amenajare, 
întreţinere şi înfrumuseţare a zonelor verzi din municipiul Craiova. 

20. Proiect de hotărâre privind modificarea tarifelor pentru activitatea de 
administrare a Grădinii Zoologice, situată în Parcul „Nicolae Romanescu” din 
municipiul Craiova. 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea Caietului de Sarcini pentru desfăşurarea 
activităţii de precolectare, colectare şi transportul deşeurilor municipale, inclusiv 
a deşeurilor toxice periculoase din deşeurilor menajere, cu excepţia celor cu 
regim special. 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate „Reţele de 
alimentare cu apă şi canalizare menajeră în zonele de sud şi vest ale cartierului 
Lascăr Catargiu din municipiul Craiova”. 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate „Reabilitarea şi 
extinderea alimentării cu apă în cartierul Bariera Vâlcii din municipiul Craiova”. 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate „Reabilitare reţele 
de alimentare cu apă în municipiul Craiova – 35 km”. 

25. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.40/2005 referitoare la Studiul de Fezabilitate “Reţele 
locuinţe A.N.L. cu chirie pentru tineri, cartier Parc N.Romanescu - Hipodrom, 
str. POTELU, Craiova”. 



Sapl1\\D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 2128.doc  FP 43 – 02, vers 01 

26. Proiect de hotărâre privind darea în administrarea Regiei Autonome de 
Administrare a Domeniului Public şi Fondului Locativ Craiova, a unor bunuri ce 
aparţin domeniului public al municipiului Craiova. 

27. Proiect de hotărâre privind modificarea inventarului bunurilor care aparţin 
domeniului public al municipiului Craiova. 

28. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public, în domeniul privat al 
municipiului Craiova, a unui bun cu destinaţia de platformă gospodărească, în 
vederea scoaterii din funcţiune. 

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei spaţiilor, proprietate privată a 
municipiului Craiova, cu destinaţia de cabinete medicale, precum şi a spaţiilor în 
care se desfăşoară activităţi conexe actului medical care urmează să fie vândute. 

30. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitaţie publică, a unui teren ce 
aparţine domeniului public al municipiului Craiova, aflat în administrarea Şcolii 
23, în vederea amenajării unui teren sintetic de sport. 

31. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitaţie publică a unui teren ce 
aparţine domeniului public al municipiului Craiova, aflat în administrarea Şcolii 
21 „Gheorghe Ţiţeica”, în vederea amenajării unui teren sintetic de sport. 

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Oportunitate şi a Caietului de 
Sarcini, în vederea concesionării prin licitaţie publică a terenului aparţinând 
domeniului privat al municipiului Craiova, aferent porticului situat în cart. 
Craioviţa Nouă, str. George Enescu, în vederea realizării unui spaţiu comercial. 

33. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei unor contracte de închiriere 
încheiate de  Serviciul Public Administraţia Pieţelor şi Târgurilor Craiova. 

34. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.212/2008 referitoare la vânzarea prin negociere directă, 
către Ciurlin Costică, a unui teren aparţinând domeniului privat al municipiului 
Craiova. 

35. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.283/2006 referitoare la aprobarea concesionării către 
S.C. VERONA IMPEX S.R.L., a unui teren aparţinând domeniului privat al 
municipiului Craiova. 

36. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.106/2002 referitoare la concesionarea către S.C. 
“GLOSERV”S.R.L. a unui  teren aparţinând domeniului public, situat în str. 
Împăratul Traian nr. 218. 

37. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la 
construirea unei anexe gospodăreşti şi garaj, cu regim de înălţime D+P, în 
municipiul Craiova, str.Pastorului, nr.6. 

38. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la 
construirea unei locuinţe, cu regim de înălţime P+M, în municipiul Craiova, 
Aleea 3 Abatorului, nr.14.  

39. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la 
construirea unei locuinţe cu regim de înălţime P+1, în municipiul Craiova, str. 
Milcov, nr.4. 

40. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la 
construirea unei locuinţe, cu regim de înălţime P+1, în municipiul Craiova, 
str.Ştefan cel Mare, nr.101.  



Sapl1\\D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 2128.doc  FP 43 – 02, vers 01 

41. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
supraetajarea unei locuinţe existente, de la regim de înălţime S+P la S+P+1E, 
consolidarea şi schimbarea destinaţiei din locuinţă în sediu firmă, în municipiul 
Craiova, str.Păltiniş, nr.39. 

42. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
supraetajarea unei construcţii existente, cu regim de înălţime D+P, în municipiul 
Craiova, str.Brânduşa, nr.17. 

43. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unei locuinţe, cu regim de înălţime S+P+1+M, în municipiul 
Craiova, str.Grigore Pleşoianu, nr.11K. 

44. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unei locuinţe, cu regim de înălţime P+1, în municipiul Craiova, 
str.Fermierului, nr.129A. 

45. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
schimbarea destinaţiei din zonă locuinţe, în zonă industrială pentru prestări 
servicii şi depozitare şi construirea unei hale cu destinaţia atelier reparaţii auto, 
pregătire inspecţie tehnică periodică, în municipiul Craiova, str.Brestei, nr.384. 

46. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unei locuinţe, cu regim de înălţime P+1, în municipiul Craiova, 
str.Căprioarei, nr.22.  

47. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
supraetajarea unui imobil existent, de la regim de înălţime D+P+1 D+P+4, cu 
destinaţia de locuinţe colective şi extindere cu scară de acces, în municipiul 
Craiova, str.Înfrăţirii, nr.16A. 

48. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
supraetajarea parţială a unui spaţiu alimentaţie publică, de la regim de înălţime 
S+P+1 la S+P+1-2 retras şi extinderea cu regim de înălţime S+P+3, cu destinaţia 
de club privat, în municipiul Craiova, str.Brazda lui Novac, nr.54. 

49. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unui complex turistic, cu regim de înălţime P+2+M, în municipiul 
Craiova, Aleea 4 Şimnic, nr.46. 

50. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea a opt imobile, cu regim de înălţime S+P+11, cu destinaţia de 
locuinţe colective, cu spaţii comerciale la parter şi realizare acces, în municipiul 
Craiova, str. Tehnicii, nr.1. 

51. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor 
laschimbarea parţială de destinaţie din zonă de locuinţe, în zonă servicii, în 
vederea construirii unei staţii de distribuţie GPL auto skid, în municipiul 
Craiova, str.Râului, nr.329A. 

52. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
dezmembrarea unui teren, în vederea construirii unor locuinţe, cu regim de 
înălţime P+4-5, în municipiul Craiova, str.Dimitrie Cantemir, nr.12. 

53. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unei hale metalice  şi birouri, în municipiul Craiova, str.Izvorul Rece, 
nr.98C. 



Sapl1\\D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 2128.doc  FP 43 – 02, vers 01 

54. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unui imobil, cu destinaţia de  locuinţă, cu regim de înălţime 
S+P+1E, în municipiul Craiova, str.Vasile Alecsandri, nr.118. 

55. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unei locuinţe, cu regim de înălţime P+1E, în municipiul Craiova, 
str.Împăratul Traian, nr.122. 

56. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
supraetajarea unui imobil existent, de la regim de înălţime S1+S2+P+2 la 
S1+S2+P+4, în municipiul Craiova, str.Calea Severinului, nr.7B. 

57. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
parcelarea unui teren, în vederea construirii de locuinţe şi realizare drum acces, 
în municipiul Craiova, str.Teilor, nr.81B, 81C, 77. 

58. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unor locuinţe individuale, cu regim de înălţime P+2 şi construirea de 
locuinţe colective, cu regim de înălţime P+5 şi realizare drum acces, în 
municipiul Craiova, Tarlaua 27 Parcela 2. 

59. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unui imobil, cu regim de înălţime P+4, cu destinaţia de locuinţe 
colective, în municipiul Craiova, str.Victor Papillian, nr.28A. 

60. Proiect de hotărâre privind conferirea titlului de “Cetăţean de Onoare” al 
municipiului Craiova, dlui. Ilie Gheorghe, reputat actor al Teatrului Naţional 
“Marin Sorescu” din municipiul Craiova. 

61. Proiect de hotărâre privind conferirea titlului de “Cetăţean de Onoare” al 
municipiului Craiova, prof. univ. dr. Andrei Bondari, reputat medic şi cadru 
didactic al învăţământului academic craiovean. 

62. Proiect de hotărâre privind aprobarea deplasării unei delegaţii în Republica 
Populară China, oraşul Shiyan. 

           
 

 
 
                                                                                             Emisă azi 21.08.2008 

 
 
 

                     PRIMAR,                        SECRETAR, 
           Ec. Antonie SOLOMON                  Nicoleta MIULESCU 

 
 
 

Vizat de legalitate, 
cons. jr. Diana Dărac 


